3. MATERNIDAD ESPIRITUAL. — La "Nueva Eva", Madre del divino Reparador, había de ser, como la antigua lo fué de la huma-

nidad caída, Madre de la humanidad regenerada, Madre espiritual de todos los hombres “en Cristo Jesús”. Esta dulce verdad, insinuada en San Pablo y enseñada explícitamente por San Ireneo y por Orígenes, y que poco después había de ser uno de los puntos principales de la Mariología, la enseña San Cirilo, con suficiente claridad, repetidas veces. Comentando aquellas palabras de San Lucas “Dió a luz a su Hijo primogénito” (Lc. 2, 5), escribe: “*Quamquam... divinitus erat unigenitus, attamen postquam frater noster evasit, tum demum primogenitus quoque nominatus est; ut, quatenus adoptivorum hominum princeps factus est, nos pariter Dei filios fieri curaret. Primogenitum, ob dispensationis (οικονομίας) mysterium dictum esse puta... Cum autem primogenitum ipsum sacrae appellant Scripturae, statim addunt et quorum sit primogenitus, nec non causam ob quam eiusmodi appellationem sortitus sit. Dicunt enim primogenitum inter multos fratres... quatenus factus est per omnia similis nobis absque peccato... Primogenitus autem propter nos, ut quoniam primogenitus eorum qui salvi facti sunt dicitur, per ipsum salvetur quidquid pari ac ille conditione est...*” (MG, 72, 485-488). Con más concisión y precisión expresa el mismo pensamiento en otro lugar: “Unum et solum Filium peperit sancta Virgo, nempe Emmanuelem: cur igitur Filium illius primogenitum appellat? Neque enim ulli alii post illum ex ipsa nati sunt: perpetuo namque illa virginitatem conservavit. Significatur ergo a sacra Scriptura unigenitum Dei Verbum ob id primogenitum appellatum esse, quia carni et sanguini ceterisque humanis aequae ac nos communicans, inter multos fratres primatum sortitum est” (*De recta fide ad reginas. MG, 76, 1317-1318*). En el mismo sentido habla en otra parte: “Factus est filius hominis, ut nos vicissim propter ipsum Deo patre ditemur. Edocti enim sumus, cum oramus, dicere: *Pater noster, qui es in caelis*. Ob id proinde Unigenitus factus est primogenitus, quo nos, ut dixi, bonis eius ditemur” (Hom. div. 3. MG, 77, 989-990). Nuestra fraternidad con Jesucristo, vinculada a su encarnación, y, sobre todo, expresada con relación al Primogénito de María Virgen, supone necesariamente nuestra filiación respecto de la que es Madre de Jesucristo *su* Primogénito. En otros términos: los hermanos menores han de ser hijos de quien lo es el Primogénito. Jesucristo es Primogénito de la Virgen María, como dice San Lucas. Luego de la misma Virgen María han de ser hijos los hermanos menores del Primogénito, y la Virgen, consiguientemente, ha de ser su Madre: no, ciertamente, en sentido natural, sino en sentido espiritual.

Más importantes, a nuestro juicio, que estos testimonios implícitos de San Cirilo sobre nuestra filiación espiritual respecto de la

Virgen María, son los textos en que el Santo Doctor expone el fundamento de esta filiación, que es nuestra mística inclusión “en Cristo Jesús”. “Asserimus igitur etiam ipsi, escribe,... illum Unigenitum, illum qui est in sinu Patris,... hominem dispensatorie (οικονομικῶς) factum esse, assimilatumque fratribus per omnia, eo quod participavit similiter carni et sanguini: et ita nobiscum et nostri similem subisse generationem,... ut, secundum carnem ex muliere genitus, secundum Scripturas, post illam priorem altera omnium hominum origo factus, humanum genus *recapitularet* (ἀνακεφαλαιώσεται). Sic nempe pauper fuit, cum dives esset, ut nos ad suas opes revocaret, et per unitam sibi carnem *omnes in seipso contineret*. Sic namque plane consepulti cum Christo per sanctum baptismum, et conresuscitati sumus, et conседimus in caelestibus, ut scripsit ille mysteriorum dispensator... Paulus” (*Adv. Nestor.* 1, 1. *MG*, 76, 15-18). Y poco después: “Cum sumptum ex muliere corpus suum fecisset, et ex ea secundum carnem esset genitus, hominis generationem per se *recapitulavit* (ἀνεκεφαλαιοῦτο), nobiscum factus secundum carnem, qui ante omnia saecula exstiterat ex Patre. Hanc nobis fidei confessionem sacrae Litterae tradiderunt” (*Ib. MG*, 76, 23-24). Esta doctrina sobre la *recapitulación* de los hombres “en Cristo Jesús”, que, lo mismo que San Ireneo, tomó San Cirilo de San Pablo (Eph. 1, 10), la completa y precisa en otro lugar con elementos tomados del mismo Apóstol: “Primum igitur generis nostri caput, hoc est, primordium, Adam, de terra terrenus erat: quoniam vero Christus secundi Adami cognomentum sortitus est, eorum caput, hoc est, principium, qui sanctificationis Spiritu ad incorruptionem secundum illius imaginem per ipsum reformantur, constitutus est. Est itaque nostrum ille principium, hoc est, caput, quatenus homo apparuit... Unus itaque est Christus et Filius et Dominus: qui quidem ut natura Deus, caput habet Patrem qui est in caelis: factus est autem nobis caput propter assumptae carnis cognationem” (*Ad reginas de recta fide 2 oratio*, 5. *MG*, 76, 1341-1342). Estos testimonios, combinados con los anteriores, nos muestran que si somos hermanos del Primogénito en virtud de la misma encarnación, en tanto lo somos, en cuanto en el momento mismo en que el Hijo de Dios asumió nuestra naturaleza, asumió igualmente, cifró, reunió en sí mismo, sintetizó, *recapituló* todo el linaje humano, constituyéndose cabeza universal de los hombres en calidad de “Segundo Adán”. Al ser él, por tanto, concebido en el seno inmaculado de María Virgen, todos los hombres en él y con él fueron igualmente concebidos; al nacer él del seno purísimo de la Virgen Madre, todos los hombres en él y con él nacieron igualmente; hijos como él, no sólo